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Förord
Den kooperativa hyresrätten är sedan 2002 etablerad som den fjärde upp-
låtelseformen för bostäder i Sverige. Kooperativ hyresrätt kan beskrivas 
som en mellanform mellan vanlig hyresrätt och bostadsrätt. Boendeform-
en är tänkt att ge förutsättningar för en bättre boendemiljö med större 
inslag av boendedemokrati och självförvaltning än vanlig hyresrätt. Ökad 
självförvaltning ger bättre möjligheter att anpassa boendet till hyresgäst-
ernas särskilda önskemål. Genom närheten mellan hyresgästen och fören-
ingen bör man också kunna uppnå en effektivare förvaltning.

En kooperativ hyresrättsförening bestämmer själv hyran för föreningens 
lägenheter. Hyran baseras på föreningens egna kostnader. De besparingar 
som föreningen gör genom att hålla nere bygg- och förvaltningskost-
naderna, genom t.ex. omsorgsfull planering och projektering, effektiv 
upphandling, en kostnadseffektiv förvaltning eller medlemmarnas eget 
arbete och genom att väl vårda fastigheten, kommer medlemmarna till-
godo genom lägre hyra och/eller en förening med stabilare ekonomi. En 
hyresgäst i en kooperativ förening kan inte sälja lägenheten, men har rätt 
att få tillbaka den erlagda insatsen.

I denna rapport från Mölndalsbostäder beskrivs tillkomsten av ett 
ett 10-vånings punkthus för den kooperativa hyresrättsföreningen Bo i 
Gemenskap, BIG, i Mölndal.

Sättet att genomföra projektet har lett till att ett till en början ”omöjligt” 
projekt kunnat genomföras till ett för de blivande hyresrättsinnehavarna 
acceptabelt pris och med bibehållande av för projektet fastställd standard 
och kvalitet. Den process som möjliggjort detta har i likhet med projek-
tets genomförande dokumenterats, analyserats och utvärderats i relation 
till uppsatta mål. Genom att publicera resultaten i denna rapport hoppas 
vi att exemplet Bifrost skall locka till efterföljare.

Rapporten är sammanställd av Juri Lutz Byggkonsult AB, Kungälv. För 
innehållet i rapporten svarar Lennart Oliv, VD Mölndalsbostäder samt 
byggledaren Conny Jonsson, CJ-projekt AB. Övriga ansvariga för sina 
avsnitt är Ove Svensson och Fredrik Dahlström, Peab. Avsnittet om för-
eningen BiG, Bo i Gemenskap, är skrivet av journalisten Tine Högberg.

Karlskrona i februari 2007

Sonny Modig
projektledare
Boverkets Byggkostnadsforum
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Bakgrund
Att bo tillsammans med andra men ändå ha sitt eget, att alltid ha någon 
som vill följa med på aktiviteter, att äta tillsammans med någon, att bo 
i ett hus med liv i. Det var några av tankarna hos en grupp människor i 
Mölndal som nu fyra år senare har förverkligat sitt projekt och flyttat in i 
ett nybyggt hus i juli 2006, designat efter deras egna visioner.

Den 18 december 2002 träffades gruppen för första gången och be-
stämde då att bilda en ideell förening. När föreningen väl hade bildats var 
det dags att börja skaffa information från byggkunniga och från liknande 
projekt i Sverige och Danmark. Alla fick hålla ögonen öppna efter lämp-
liga hus eller möjliga tomter för nybyggnation.

Viktigt för föreningen var att huset var byggt med material i hög kval-
itet och samtidigt miljövänligt. Det diskuterades även om det fanns 
möjlighet till urinseparerande toaletter, kompostering och miljövänlig 
uppvärmning. Dessutom tog man del av de erfarenheter som gjorts av 
liknande byggen, bland annat ”Färdknäppen”, ett kollektivhus för andra 
delen av livet i Stockholm, samt ”Tersen” i Falun.

Målet var alltså att kunna hålla en hög kvalitet på materialen, samtidigt 
som man ville hålla kostnaderna nere.

En medlem i BiG, Bo i Gemenskap, tog kontakt med ordförande i 
Mölndals kommunstyrelse, Bengt Odlöw, som visade sig vara intresserad 
av projektet och hänvisade till VD:n för Mölndalsbostäder, Lennart Oliv, 
som tidigare hade hört talas om andra försök till att bilda Bogemenskap 
och tyckte idén var intressant. Kommunstyrelsen var dock tveksam till 
föreningens kriterier för vem som skulle kunna bli medlem och varför 
vissa skulle kunna gå förbi den vanliga bostadskön.

Det som övertygade politikerna var att Mölndalsbostäder lovade att 
bygga ett hus som lätt kunde byggas om, om det inte längre fungerade 
som Bogemenskap.

Vidare tyckte politikerna att huset kunde fungera som en stabiliserande 
faktor i Bifrostområdet, ett område som behövde bli av med sin stökig-
hetsstämpel. Slutligen ansåg de styrande att det på lång sikt kunde bli 
en besparing för kommunen, eftersom boendeformen skulle innebära ett 
aktivt boende med ett stort socialt nätverk för en äldre invånare. Något 
som kan ge gynnsam inverkan på hälsan och minska kontakten med 
äldrevården.

 Slutresultatet blev ett bygge med tre huvudparter: Entreprenören Peab, 
BiG (Bo i Gemenskap) och Mölndalsbostäder.

Mölndalsbostäder AB är ett allmännyttigt bostadsbolag som äger och 
förvaltar cirka 3 600 bostäder, varav omkring 700 i särskilda boende-
former för äldre. Samtliga bostäder förvaltas i egen regi.

Bifrost-projektet byggde från början på tre viktiga element:

1. Projektet skulle genomföras i kreativ samverkan mellan tre parter:
Byggherren Mölndalbostäder AB, Den kooperativa föreningen BiG 
– Bo i Gemenskap – samt Byggföretaget Peab. Målet var att bygga ett 
hus med, redan från början, fastställd målhyra.
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2. Erfarenheter från Byggkostnadsforums andra projekt skulle om möj-
ligt tillvaratas. Projekt som studerades var i första hand Hinseblick-
projektet i Karlshamn, kv. Adlersten i Karlskrona, och Saftstationen 
3A i Ängelholm. Även pilotprojekt kring import av byggmaterial har 
utgjort en inspirationskälla för arbetet.

3. En särskild utmaning var att bygga kostnadseffektivt och till en hyra 
som hushåll med vanliga inkomster kunde efterfråga och samtidigt 
erbjuda en bostadsstandard lite över det vanliga. Allt detta på cirka tio 
minuter spårvagnsresa från Göteborgs centrala delar.
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Foto: Anna von Brömssen
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Sammanfattning
Mölndalsbostäders VD Lennart Oliv summerar projektet som mycket 
lyckat. 

– Medlemmarna har hela tiden haft höga krav på att materialen skulle 
vara miljövänliga och att det var viktigt att tänka ekologiskt. Det fanns 
tankar på att sätta solfångare på taket, men det lönade sig inte eftersom 
det redan fanns fjärrvärme i området. Föreningen önskade även urinsepa-
rerande toaletter, men det kräver att kommunen kan ta hand om fekalierna 
och det kunde man inte.

Kooperativ hyresrätt är en utmärkt upplåtelseform, som även verkar för 
ett ökat boinflytande. Föreningen betalar bara för det de faktiskt förbrukar 
av el, vatten med mera, sedan kan de själva bestämma hur mycket de vill 
ansvara för skötsel av huset, en tjänst de även kan köpa in av Bostads-
bolaget.

– Det finns inget hus som är så genomarbetat som detta, tack vare BiG:s 
engagemang och arkitekten Peter Sparrings, menar Lennart Oliv.

Peabs allmänna omdöme om projektet är positivt. Att söka effektiva 
lösningar på problem i samverkan med beställaren och övriga parter har 
passat företagets sätt att arbeta. Idérikedom och snabba beslutsvägar upp-
muntras vilket leder till kreativa lösningar.

Att BiG har lyckats så här långt tror Anita Olsson, som är medlem i 
BiG, beror på att de har haft orken och viljan att skaffa nödvändig kun-
skap och har kunnat förmedla den och engagemanget till andra och på 
så sätt även fått bra hyresgäster. Hon understryker att de har haft tur 
med samarbetspartners såsom Juri Lutz Byggkonsult AB som arbetat för 
Boverkets Byggkostnadsforum, Lennart Oliv från Mölndalsbostäder och 
Arnold Wittgren från Hyresgästföreningen som alla varit hjälpsamma och 
inte minst Bengt Odlöw från kommunstyrelsen i Mölndal som verkligen 
lyssnade.

– Det har varit en arbetsmängd som vi inte hade förutsett, men det 
har varit fantastiskt roligt och lärorikt. Det ska bli ännu roligare att bo 
ihop med alla fantastiska människor jag lärt känna och slipats mot under 
projektets gång, avslutar hon.

Bifrost-projektets framgångsfaktorer har varit:

• En utsträckt planeringstid som gav möjligheter att undersöka många 
alternativa lösningar på lägenhetsplanering, byggnadsutformning och 
materialanskaffning.

• En genomarbetad analys avseende fastighetsägarens och hyres-
gästernas önskemål för boendet.

• Tidig upphandling av totalentreprenör möjliggjorde kreativt samarbete 
under planeringstiden med byggherre, brukare och entreprenör.

• Fastighetsägarens förmåga att samordna projektet.

• Snabb hantering av detaljplaneärende utan överklagan.

• Alla parters positiva inställning till projektet.
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Foto: Anna von Brömssen
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Om projektet

Kommunen och det kommunala bolaget Mölndalsbostäder AB har en 
längre tid försökt hitta förtätningsprojekt i Mölndal på platser där infra-
strukturen redan finns. 

Vid inventeringen framkom Bifrostområdet som ett område där det var 
lättast att bygga nya bostäder genom förtätning. Bostadsområdet bygg-
des ut under åren 1967 till 1971. De befintliga bostadshusen i området 
är karaktärsmässigt mycket lika, även om vissa individuella skillnader 
finns. Det är främst i den yttre miljön och byggnadernas disposition som 
skillnaderna kunde uppfatta. Det har funnits ett behov av att skapa nya 
positiva intryck i området, men tidigare tankar kring detta har inte lett till 
några nya bostäder av olika anledningar.

I kommunen har idéer väckts om att göra något åt det större gångstråks-
korset som ligger i Utsädesgatans förlängning (se kartskiss i bilaga 3). 
Ansatser har också gjorts för att förbättra den yttre miljön i området. 
Planerna omfattade utbyggnaden och gestaltningen för området som berör 
kvarteren Rågkornet, Vetekornet och den parkmarksyta (Kornet) där tank-
arna fanns för bland annat ett 10-vånings punkthus (som senare blev det 
s.k. BiG-huset). Byggnaderna i Rågkornet och Vetekornet förutsattes bli 
tvärställda lamellhus i befintliga byggnaders förlängning, samt komplet-
teras med en våningspåbyggnad på de befintliga husen. Dessa sistnämnda 
byggnader ingår inte i pilotprojektet. Sammanlagt planerades cirka 150 
bostäder i området.

Mölndalsbostäder, som är kommunens allmännyttiga bolag, bygger 
företrädesvis bostäder med hyresrätt, men under senare år har dock hyres-
rättsprojekt varit svåra att genomföra som ”självbärande” projekt. Bolaget 
har trots detta lyckats bedriva ett kontinuerligt byggande med ekonomiskt 
självbärande projekt.

Mölndalsbostäders idé för området var ett tekniskt välutrustat och spän-
nande boende, speciellt riktat till yngre människor som verkar i Mölndal, 
men även till äldre i behov av hiss. Vissa av lägenheterna i lamellhusen 
planerades för hyresgäster med särskilda behov. 

Byggnadernas gestaltning skulle speglas genom en medveten, modern 
utformning med användning av traditionella fasadmaterial.
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För att underlätta planarbetet hölls flera möten med de boende och skol-
företrädare i området. Skuggningseffekter m.m. utreddes och Mölndals-
bostäder kände att de flesta var positivt inställda till projektet. 

I slutet av 2002 blev Mölndalsbostäder via kommunen kontaktade av 
en grupp som sökte ett lämpligt hus för sin idé att bilda ett kooperativt 
boende. Gruppen hade tidigare sökt få tillstånd ett gemensamt boende i 
Göteborgs kommun, men av olika anledningar inte lyckats. 

Gruppen hade antagit namnet BiG som är en förkortning av ”Bo i 
Gemenskap”. Bifrostområdets möjligheter presenterades för gruppen och 
de bestämde sig för att det 10-våningar höga punkthuset skulle passa bäst 
för deras behov. Arbetet startade i princip omgående och parallellt med 
detaljplanearbetet.

Från BiG-gruppen framfördes följande önskemål på planeringen av 
boendet:

• Eftersom gruppen var mycket miljömedveten önskade de att 
förutsättningar för solfångare och urinseparering m.m. skulle prövas

• Stort gemensamt kök

• Gemensamt vardagsrum, matsal

• Gemensam tvättstuga

• Hobbyrum

• Motionsrum

• Bastuavdelning

• Växthus

• Takterrass runt hela huset

• Förrådskällare

• Gästrum

För att uppfylla önskemålen insåg projektgruppen att eftergifter måste 
göras i de individuella lägenheterna, genom att t.ex. viss del av lägen-
hetsytorna överfördes till de gemensamma ytorna.

I början av 2003 inledde den utsedde arkitekten, Peter Sparrings, studier 
för att så långt möjligt tillgodose det önskade innehållet i samarbete med 
företrädare från BiG-gruppen.

Projektorganisationen bestod då av Mölndalsbostäders VD Lennart 
Oliv, projektledaren Conny Jonsson, driftchefen Krister Johansson och 
arkitekten Peter Sparrings. Projektgruppen hade också parallellt med 
BiG-huset den svåra uppgiften att få påbyggnaderna på de intilliggande 
kvarteren att fungera tekniskt.

Tidigt insåg de också att kostnaderna i projektet måste hållas så låga 
som möjligt.
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Nyckelfaktorerna för att nå målen bedömdes vara:

• Projektet fick inte vara för litet.

• Redan från början fick deltagande entreprenörer (samarbetspartner) 
indikationer på den högsta produktionskostnad som projektet tålde.

• Utrymme för alternativa samarbetsformer/upphandlingsformer.

• Finna en samarbetspartner som hade dokumenterad erfarenhet av det 
som bedömdes vara svåra påbyggnaderna på de befintliga husen.

• Beställaren skulle avhålla sig från att styra alltför mycket av detaljer-
na, utan istället ge utrymme för fri konkurrens och alternativa fabrikat, 
utan att därför få sämre kvalité.

• Entreprenören skulle ges tillräcklig tid att för sin del att åstadkomma 
bra delupphandlingar.

• Hyresgästernas önskemål som låg utanför det som var nödvändigt för 
en acceptabel bostad, skulle behandlas som tillval och fick inte straffa 
den ekonomiska målsättningen.

Några korta fakta om Bifrost-projektet:
• Projektet startade i slutet av 2002.

• Utvecklingsstöd erhölls från Boverkets Byggkostnadsforum 2004.

• Detaljplanen vann laga kraft september 2003.

• Förfrågningshandlingar utsändes november 2003.

• Entreprenör upphandlades februari 2004 då arbetet beställdes.

• Bygglov lämnades vid jultid 2004.

• Byggstarten skedde i januari 2005.

• Inflyttning i juli 2006.

Produktionskostnaden i korthet har blivit:
Tomtkostnader 3 635 000 kr
Avgifter 910 100 kr
Entreprenadkostnader 30 810 000 kr
Konsultkostnader 1 235 000 kr
Allmänna byggherrekostnader 346 500 kr
Finansiella kostnader 551 250 kr
Moms 8 295 025 kr
Summa produktionskostnader 45 782 875 kr

Produktionskostnaden motsvarar ca 16 300 kr per kvadratmeter BOA.



16 Bifrost, Mölndal

Foto: Anna von Brömssen



17Förfrågningsunderlag och anbudsinfordran

Förfrågningsunderlag    
och anbudsinfordran

Programskedet
Projektets innehåll i programskedet bedömdes vara:

– Ett fristående punkthus om 10 våningar och eventuellt en källare. 
Entréplanet skulle inrymma gemensamhetslokaler och i övriga plan 
cirka 45 lägenheter. 

– Huset skulle i sin helhet upplåtas till en kooperativ hyresförening, 
som senare bildades som ideell förening under arbetsnamnet BiG (Bo 
i Gemenskap). Föreningen skulle utgöra ett kollektiv med bl.a. vissa 
gemensamma aktiviteter (se bilaga 2).

– Totalt skulle cirka 150 lägenheter byggas i området.

– Volymstudierna gjordes huvudsakligen i detaljplaneskedet.

– De geotekniska förhållandena var ogynnsamma, med mycket stora 
djup till fast botten och hög grundvattennivå. Detta innebar att 
kohesionspålning rekommenderades samt att en eventuell källare var 
tvungen att gjutas som en vattentät konstruktion.

– En särskild programförutsättning var att göra anbudsgivare uppmärk-
samma på att omfattande brukarmedverkan skulle bli nödvändig för 
planering och genomförande av projektet. 

– Programförutsättningarna i övrigt framgår av detaljplanen (bilaga 3). 
Några specificerande tekniska beskrivningar togs inte fram i detta 
skede.
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Förfrågningsunderlaget utformning
Förfrågningsunderlaget upprättades från mitten av september till i början 
av november 2003 och publiceringen skedde december ut och innehöll 
följande:

• Offertförfrågan.

• Utvärderingsmall.

• B-01 Protokoll.

• Plattform BiG.

• Ritningar enligt GF:s Ritningsförteckning.

• Antagandehandling för detaljplan med övriga kartor och genom-
förandebeskrivningen med sin separata karta.

Allmän beskrivning (daterad 2003)
Inom Bifrostområdet, i västra Mölndal, skulla Mölndalsbostäder uppföra 
cirka 150 nya hyresbostäder, inkluderande det s.k. BiG-huset, med bygg-
start 1:a kv. 2004 och en tänkt tid för färdigställande 2:a kv. 2005. Utöver 
bostäderna skulle även miljöhus, traktorgarage och personalutrymmen 
uppföras. Dessutom tillkom nya p-platser och viss trädgårdsanläggning.

Projektet bestod av tre delar varav BiG-huset beskrivs fortsättningsvis.

1. Ett fristående punkthus (BiG-huset) om 10 våningar och eventuellt en 
källare. Entréplanet skulle inrymma gemensamhetslokaler och i övr-
iga plan cirka 44 lägenheter. Huset skulle i sin helhet upplåtas till en 
kooperativ hyresförening BiG. 

2. De två befintliga huskropparna skulle utökas med två lamellhus i fyra 
våningar med vardera ca 15 lägenheter. Troligen ingen källare.

3. De två befintliga, ca 30 år gamla, husen skulle byggas på med en 
takvåning med loftgång, med ca 35 lägenheter per hus.

Förutsättningar – mark och plan
Erforderlig mark ägdes redan av Mölndalsbostäder och detaljplanen 
”Havrekornsgatan” vann laga kraft den 1 oktober 2003. 

Översiktlig geoteknisk undersökning var klar, men bifogades ej denna 
förfrågan. 

Begäran om fastighetsreglering och bildande av gemensamhetsanlägg-
ning för parkering och sophantering inlämnades till fastighetsbildnings-
myndigheten. 

Området berörde flera större va- och fjärrvärmeledningar, varav en 
huvudfjärrvärmeledning var tvungen att flyttas.
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Administrativa förutsättningar
Punkthuset kunde uppföras oberoende av övriga huskroppar. En omfat-
tande brukarmedverkan från BiG eftersträvades. Självbyggeri i begränsad 
omfattning kunde bli aktuell i gemensamma utrymmen som t.ex. bastu 
m.fl. inredningar.

Tillval jämförbart med bostadsrätt kunde även bli aktuellt. 
Huset skulle uppföras med mycket stora inslag av miljöhänsyn, eko-

logiska materialer och IT. Bland annat diskuterades urinseparerande 
toaletter och alternativa uppvärmningsformer.

Tekniska förutsättningar
På grund av att de ogynnsamma geotekniska förutsättningar skulle utred-
ningen omfatta källare i vattentät konstruktion samt eventuell kryppålning 
som alternativ till kohesionspålning. Kostnader för punkthuset påverka-
des av flyttning av en stor dagvattenledning och tre fjärrvärmeledningar. 
Dessutom krävdes spontning och förstärkningsarbeten för källaren.

Ekonomiska förutsättningar
Varje del av projektet skulle bära sina egna kostnader i form av en mark-
nadsmässig intäktshyra. Hyresnivån måste samtidigt understiga den av 
Boverket angivna gränsen för att få investerings- och stimulansbidrag. 
Detta innebar att de sammanlagda entreprenadkostnaderna för nyprodukt-
ion inklusive projektadministration inte fick överstiga 9 000 kronor per 
kvadratmeter lägenhetsyta. För att en ytterligare våning, takvåningen, 
skulle inrymmas i kalkylen krävdes ännu lägre entreprenadkostnader.

Samarbetspartnern skulle bistå Mölndalsbostäder med tekniska och 
ekonomiska utredningar och föreslå det utförande som bedömdes vara 
långsiktigt det ekonomiskt mest fördelaktiga. 

I offerten skulle även anges i vilken omfattning och på vilken grund 
ersättning skulle begäras om projektet måste avbrytas.

Byggherrens projektorganisation
Mölndalsbostäders organisation bestod av:

• Lennart Oliv, VD och byggherreombud.

• Conny Jonsson, CJ-Projekt AB, projekt- och byggledare.

• Krister Johansson, driftchef.

• Arly Jacobsen, förvaltningschef.
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Entreprenadform
Projektet kunde från början bedrivas som en eller flera entreprenader eller 
uppdelat i huvuddelar. Olika entreprenadformer kunde förekomma samti-
digt, beroende av vald uppdelning.

Beroende på val av entreprenadform skulle samarbetspartnern vara 
Mölndalsbostäders upphandlingsorgan. Okonventionella upphandlings-
former, som till exempel direktimport av material uppmuntrades.

Samarbetspartnern kunde vara generalentreprenör, totalentreprenör, 
samordningsansvarig vid exempelvis delad general- eller totalentre-
prenad.

Förfrågan om samarbetspartner samt önskad redovisning
Följande kriterier hade betydelse vid val av samarbetspartner:

• Lokal förankring i Göteborgsområdet.

• Ekonomisk stabilitet och ekonomisk garanti under entreprenadtiden.

• Miljöcertifiering eller diplomering.

• Kvalitetscertifiering.

• Resurser inom områden som teknik, kalkyl och miljö.

• Beprövad och dokumenterad erfarenhet inom:
– komplicerad grundläggning
– påbyggnad av befintliga hus med kvarboende hyresgäster och
  komplicerad installation
– byggnation med stränga ekologiska krav och miljökrav
– okonventionella upphandlingar, t.ex. direktimport av material och
  byggelement
– senior och/eller kollektivboende med brukarmedverkan
– självbyggeri och tillval
– övrigt som kan tillämpas i projektet

• Alla referensobjekt och dokumenterad erfarenhet skulle vara uppnådd 
efter 1998, i Göteborgsregionen, och av personal som även skulle 
engageras i Bifrost-projektet.

• I offerten skulle även anges vilka personer, med tillhörande CV, som 
skulle medverka i projektet.

• Förslag till entreprenadform/former, organisation och upphandlings-
modeller skulle anges.

• Förslag till ekonomisk ersättning, beroende av vald entreprenadform 
skulle anges.

• Eventuell ersättning vid avbrutet projekt enligt ovan skulle anges.

• Förslag till tidplan.
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Foto: Anna von Brömssen
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Upphandling

Anbudsutvärdering och anbudskomplettering
13 intressenter och företag hämtade ut förfrågningsunderlag. Åtta av 
dessa inkom med anbud, varav två var av kategorin konsultbolag.

Utvärderingsprocessen, som gjordes utifrån den värdering som redo-
visades i förfrågningsunderlaget, resulterade i att en handfull anbuds-
givare var med i den slutliga sållningen.

Efter en genomgång av förutsättningarna för anbudet, samt en bedöm-
ning utifrån de kriterier som Mölndalsbostäder angivit ansågs Peab kunna 
lämna ett konkurrenskraftigt anbud. Peabs anbud lämnades också in den 
24 november och den 27 november mottog företaget ett anbuds-PM ifrån 
Mölndalsbostäder med begäran om en del förtydligande.

De olika etapper som Peab skulle samarbeta i beskrevs tydligare samt 
att den angivna ekonomiska förutsättningen var att nå det ekonomiska 
målet om maximalt 9 000 kr/m2 BOA.

Peab region Göteborg har erfarenheter från flera projekt där företaget 
arbetet med målpris som utgångspunkt för en given hyreskalkyl. Med 
utgångspunkt från detta har bostäder projekterats och målhyran kunnat 
uppnås. I samtliga fall har det ställs höga krav på kvalité, funktion och 
estetisk utformning. Peab region Göteborg hade tidigare under året vunnit 
Göteborgs kommuntävling att bygga kostnadseffektiva bostäder. 

Med dessa erfarenheter inom organisationen kände sig företaget säker 
på att kunna svara upp mot Mölndalsbostäders snäva ekonomiska förut-
sättningar för projektet.

Peabs anbudskomplettering lämnades in den 8 december och den 2 
februari 2004 fick Peab en beställning avseende överenskommelse om 
samarbete av etapp 1, samt med målsättning att kunna slutgenomföra hela 
projektet tillsammans med Mölndalsbostäder.

En muntlig överenskommelse träffades i början av september 2004 om 
genomförandet av projektet med både punkthus och lamellhus. Entrepre-
nadkostnaden uppgick då till 10 000 kr per m2 BOA.

Detaljprojekteringen pågick sedan under hösten och våren 2004, där 
byggherren hade möjlighet att köpa till vissa ytterligare kvalitéer vilket 
också skedde i viss utsträckning. 

Vid jultid lämnade byggnadsnämnden bygglov till byggnation. 
Byggstart skedde i januari 2005.
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Projektets genomförande

Nyckelfaktorer 
Utgångspunkten för att nå målet var att skapa engagemang och en ömse-
sidig respekt för varandra i projektet, samt att ha en utökad tid för plane-
ring. Dessa nyckelfaktorer ansågs vara viktiga för att nå framgång i detta 
projekt.

Tidigt engagerades en projektgrupp bestående av Ove Svensson, Peab, 
arkitekten Peter Sparrings från GF-konsult, Krister Johansson, Mölndals-
bostäder, Conny Jonsson, CJ-projekt, Vd:n Lennart Oliv, Mölndalsbo-
städer, Magnus Munk, Peab, Ulf Nilsson, Peab och Fredrik Dahlström, 
Peab.

Projekteringsgruppen bestod av Ove, Peter, Krister och Conny. Den 
stora projektgruppen träffades inte lika regelbundet som projekterings-
gruppen. 

I Bifrostprojektet hade man från början projekterat relativt mycket 
innan samarbetspartner valdes. Detta innebar att antalet möten och jus-
teringar i projektet blev ganska många innan målen nåddes. Ett exempel 
på detta är husets form där antal hörn minskades, vilket medförde en 
besparing i byggkostnader. Det fanns även önskemål ifrån brukaren (BiG) 
avseende speciella miljökrav och generösa gemensamhetsytor. En del av 
dessa önskemål inrymdes inte i projektets kostnadsram. Dessa förändr-
ingar tog tid att arbeta igenom och förankra så att de kunde accepteras 
av de inblandade parterna. Här har den relativt sett långa planeringstiden 
kommit väl till pass vilket också starkt bidrog till att skapa arbetsro för 
projekteringsgruppen.

Fredrik Dahlström från Peab pekar på planeringstiden som en viktig 
faktor och att det på alla sidor har funnits en förståelse för att det fick ta 
tid. 
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Besparingsförslag
I januari 2004 fick Peab i uppdrag att som samarbetspartner skapa ett gen-
omförbart byggprojekt av Bifrost. Kort därefter träffades projekterings-
gruppen för ett startmöte där riktlinjerna för det fortsatta arbetet fastslogs. 
Kalkylerings- och programarbetet prioriterads med ambitionen att nå de 
uppställda ekonomiska målen, samt att komma till en slutlig överenskom-
melse under april månad.

Den första kalkylen presenterades i mitten av mars där delar av kostna-
derna bedömdes med hjälp av nyckeltal. Resultatet av kalkylen bedömdes 
emellertid vara för hög och gruppen fick i uppdrag att genomföra förenkl-
ingar. 

Några av de viktigaste punkterna var:

• Nödvändigt med källare?

• Flytta cykelrummet till en egen byggnad.

• Minska antalet hörn på huskroppen.

• Förenklade våtrums och köksuppställningar.

Ytterligare budgetkalkyler togs fram under april månad som pekade på 
att det skulle gå att komma ner i en acceptabel kostnadsnivå om man 
jobbade fram en mer noggrann kalkyl med ett större inslag av offerter. 
Detta gjordes under juni månad men återigen visade det sig att kostnaden 
blev för hög i jämförelse med exempelvis lågprisprojektet Fjällbo Park 
som Peab byggt till en lägre kostnad. 

Efter semestern 2004 vidtog ett omfattande arbete och en dialog med 
samtliga parter för att hitta en framkomlig väg. Med ömsesidig respekt 
hjälptes alla parter åt för att hitta lösningar. Kreativt arbete ledde till att 
entreprenörerna själva fick förslå ventilationsinstallationer vilket visade 
sig vara mycket billigare. Det upprättades också en tillvalslista där bygg-
herren fick möjlighet att köpa till önskvärda ”överkvalitéer”.

Materialet utgjorde en stor del av byggkostnaderna. Därför ägnades stor 
möda åt att få rätt material till rätt pris. Nedan presenteras några exempel 
på inköp.

• Fönster från Polen via samarbetspartner till Peab (koncernavtal).

• Kökssnickerier och vitvaror från Tyskland. Leverantörens koncept är 
att leverera helheten inklusive vitvaror, därför inga köp av vitvaror 
från Turkiet och Vitryssland.

• Genomfärgad fasadskiva som monterades klinkerlagd. Merkostnaden 
för denna lösning kunde räknas hem i minskat underhåll av målad 
fasad.

Gruppen enades om att inte spara på nedanstående, ej prutbara, faktorer 
eftersom de var så specifika för projektet.

Inte prutbara faktorer:

• Krav på kohesionspålning på grund av dåliga grundläggnings-
förhållanden.
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• Källare för att ge mindre belastningar på grundläggning. Källare ger 
dessutom möjlighet till förråd med mera. 

• Två våningar för gemensamma aktiviteter, plan 1 och plan 11, 
innehållande tillagningskök, bibliotek, hobbyrum med mera.

• 11 våningar högt hus, speciella krav ur brandsynpunkt.

• Många hörn på huset vilket har styrts av planen för området.

Foto: Anna von Brömssen
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Foto: Anna von Brömssen
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Summering av projektet

Byggherrens reflexioner
Mölndalsbostäders VD Lennart Oliv summerar projektet som mycket 
lyckat.

– Medlemmarna har hela tiden haft höga krav på att materialen skulle 
vara miljövänliga och att det var viktigt att tänka ekologiskt. Det fanns 
tankar på att sätta solfångare på taket, men det lönade sig inte eftersom 
det redan fanns fjärrvärme i området. Föreningen önskade även urinsepa-
rerande toaletter, men det kräver att kommunen kan ta hand om fekalierna 
och det kunde man inte.

Många av de ursprungliga miljökraven försvann under resans gång. 
Men man har överhuvudtaget tänkt på miljön i val av byggnadsmaterialet.

För att hålla kostnaderna nere har BiG:s styrelse aktivt jobbat tillsam-
mans med Mölndalsbostäder och Peab för att hitta bra kvalitet till bra 
pris. Exempelvis kommer fönster från Polen, toaletter från Tjeckien, och 
spisar från Tyskland. Dessutom bidrog Boverket med extra pengar för att 
pröva billigare inköp.

Hyran slutade väldigt nära det man räknade på från början, 935 kronor 
per kvadratmeter. Sedan får föreningen själva beräkna sin driftskostnad 
som troligen kommer att ligga på 200–250 kronor per kvadratmeter.

– Ambitionen var att bygga så billigt det överhuvudtaget gick, men 
allt eftersom bygget framskridit har man kompromissat och med facit i 
hand har det blivit material för 2 miljoner extra. Dessutom har flera från 
den gamla styrelsen ersatts av nya styrelsemedlemmar under tiden och 
styrelsen har då svängt från mycket miljömedveten, till lite mer bekväm, 
menar Lennart Oliv.

Kooperativ hyresrätt är en utmärkt upplåtelseform, som även verkar för 
ett ökat boinflytande. Föreningen betalar bara för det de faktiskt förbrukar 
av el, vatten med mera, sedan kan de själva bestämma hur mycket de vill 
ansvara för skötsel av huset, en tjänst de även kan köpa in av Bostads-
bolaget.

Mölndalsbostäder har ett 20-årigt avtal med BiG och besiktar huset var 
5:e år för att se att det skötts rätt.

– Skräckscenariot är att föreningen inte sköter huset bra, men då kan vi 
säga upp avtalet omedelbart, säger Lennart Oliv.
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Enligt lag får bostaden inte stiga i värde. Den som flyttar in lägger en 
insats om 1 000 kronor per kvm och får tillbaka samma summa när man 
flyttar ut.

Han har även ett gott råd på vägen, vilket är att inte ha för bråttom, 
speciellt då med kollektiv, utan att först diskutera igenom ordentligt vad 
man vill med projektet.

Val av entreprenör
För att kunna välja den samarbetspartner som objektivt sett skulle ha 
störst förutsättningar att lyckas med projektet efterfrågades bl.a. referens-
objekt.

– Vi kan konstatera att man bör detaljstudera angivna referenser, då alla 
inte är jämförbara eller inte uppfyller de krav som beställaren har, säger 
Lennart Oliv.

Genomförandetid
Det var av stort värde att planering och projektering fick en tillräckligt 
lång tid (ca 14 månader), vilket fick en positiv inverkan på materialinköp 
och detaljlösningar.

Den totala tidsåtgången från val av samarbetspartner till inflyttning blev 
31 månader.

– När planeringsfasen var avslutad och parterna enats om innehåll och 
kostnadsram var det naturligt att välja totalentreprenad som entreprenad-
form. Vi tror inte att resultatet blivit bättre med en annan samarbetsform.

Exploatering
För att kunna bygga på den avsatta marken var det naturligt att kom-
plettera parken på olika sätt med bl.a. en vattenspegel. Det var också 
nödvändigt att flytta befintliga ledningar, vilket kostade närmare en halv 
miljon kronor. De kommunala verken och bolagen fick samtidigt 910 000 
kr i anslutningsavgifter, utan att ha motsvarande kostnader för upprät-
tande av nya anslutningspunkter, vilka delvis utfördes i samband med 
flyttningen av ledningarna.

En bättre kommunal samordning skulle ha sparat pengar. Särskilt om 
det stelbenta taxesystemet också kunde kringgås. 

Brukarmedverkan
En mycket viktig del i processen har varit samarbetet med den blivande 
hyresgästen, den kooperativa föreningen BiG.

Alla parter har helhjärtat ställt upp i detta många gånger tidskrävande 
arbete som skett på kvällar och vid studiebesök, men som har resulterat 
i en bättre produkt och samtidigt en förståelse för andras synsätt och 
målsättningar.

– Den kooperativa föreningen har genomfört en process som kan utgöra 
en förebild för andra föreningar. Allt har skötts helt enligt skolboken, 
säger Lennart Oliv.
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Slutresultatet
Byggnaden har blivit den ljusa och slanka solitär som eftersträvades i 
planarbetet. Standarden har blivit mycket hög med stora trevnadsvärden 
i de gemensamma utrymmena och huset bedöms få låga driftkostnader 
framöver.

Produktionskostnaden är, fördelad på den kombinerade bo- och lokal-
arean, låg även efter det omfattande tillval som brukaren beställt.

Entreprenörens reflexioner
Peabs allmänna omdöme om projektet är positivt. Att söka effektiva 
lösningar på problem i samverkan med beställaren och övriga parter har 
passat företagets sätt att arbeta. Idérikedom och snabba beslutsvägar 
uppmuntras vilket leder till kreativa lösningar.

– Nöjda parter är en viktig utgångspunkt för vårt arbete, förklarar 
Fredrik Dahlström från Peab. 

– Målsättningen på Bifrost har varit att med gemensamma krafter skapa 
ett boende med kvalitet till rätt kostnad, säger han.

Synpunkter från BiG
Att BiG har lyckats så här långt tror Anita Olsson, som är medlem i BiG, 
beror på att de har haft orken och viljan att skaffa nödvändig kunskap 
och har kunnat förmedla den och engagemanget till andra och på så sätt 
även fått bra hyresgäster. Hon understryker att de har haft tur med sam-
arbetspartners såsom Juri Lutz konsult som arbetat för Boverkets Bygg-
kostnadsforum, Lennart Oliv från Mölndalsbostäder och Arnold Wittgren 
från Hyresgästföreningen som alla varit hjälpsamma och inte minst Bengt 
Odlöw från kommunstyrelsen i Mölndal som verkligen lyssnade.

– Hittills har vi faktiskt kunnat följa vår ursprungliga vision nästan helt. 
Men när vi har flyttat in börjar en ny etapp i projektet. Det är inte säkert 
att vi har tänkt rätt och vi kommer säkert att få många aha-upplevelser. 
Det kommer många nya starka viljor och kloka människor som vill vara 
med och arbeta och det får de nu, eftersom jag behöver ett break från 
arbetet, säger Anita Olsson från BiG.

– Det har varit en arbetsmängd som vi inte hade förutsett, men det 
har varit fantastiskt roligt och lärorikt. Det ska bli ännu roligare att bo 
ihop med alla fantastiska människor jag lärt känna och slipats mot under 
projektets gång, avslutar hon.
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Produktionskostnader

Sammanfattning av produktionskostnader
BiG-huset upplåts med kooperativ hyresrätt till en kooperativ ekono-
misk förening, BiG. Lokalytorna består av såväl BOA, boarea, som 
LOA, lokalarea dvs. area för de gemensamma ytorna. I redovisningen 
som följer har båda dessa olika typer av ytor sammanslagits för att få en 
korrekt kostnadsbild. 

Föreningen betalar ett arrende på huset om 2 180 000 kronor första 
året, vilket motsvarar 935 kronor per kvadratmeter lägenhetsyta plus 
driftskostnad på ca 250 kronor, vilket ger en summa av 1 185 kronor 
per kvadratmeter. Det motsvarar 6 616 kronor i månadshyra för en 67 
kvadratmeters lägenhet.

För studier av enskilda poster i produktionskostnader se nedan 
”Underlag för projektredovisning vid nybyggnad av bostäder” enligt 
Boverkets mall. 

Bilaga 1
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Kvalitetsförbättringar utöver grundanbud
Utöver angivet grundanbud har tilläggsbeställningar gjorts vilket framgår 
av tabell nedan.

Beställaren Mölndalsbostäder exkl. moms
Mätning av värme och vatten 85 000
Infärgad fasadskiva 183 000
Summa 268 000

Beställare BiG exkl. moms
Uppställningsbeslag branddörrar 28 000
Glasat balkongräcke 265 000
Kök och vitvaror 362 000
Helkaklade badrum 150 000
Handdukstorkar 44 000
Passersystem 52 000
Bredband 124 000
Högre hisshastighet 50 000
Pentry plan 11 5 200
Terrassdörrar 10 000
Förberedelse växthus 6 700
Fläktkåpor 30 000
Diskbänk hobbyrum 6 000
Parkett hallar 22 000
Komplett inredning plan 11 89 000
Källarförråd 84 000
Fullhöjdsskåp 50 000
Parkett plan 11 90 000
Spiskåpa storkök 7 500
Utökad markbehandling 70 000
Summa 1 545 400
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Bo i Gemenskap – BiG ett 
annorlunda kollektivt boende

Visionen (plattformen)
Den ideella intresseföreningen Bo i Gemenskap, BiG, bestod från början 
av ett växande nätverk av människor som önskade ett gemensamhets-
boende. Det började med en liten grupp som delade denna vision men har 
nu blivit en ekonomisk förening med många medlemmar. Idén var från 
början ett boende för människor i ”andra halvan av livet”, i ett annorlunda 
hus. Med ett annorlunda hus menades ett hus där de boende själva ut-
vecklar en vardagsgemenskap i boendet, som gör livet roligare och lättare 
när familj- och arbetsgemenskap minskar med stigande ålder.

Mera konkret ville gruppen ha:

• Ett matlag för gemensamma huvudmål.

• Sköta hus och trädgård själva.

• Lära av varandra i vardagens sysslor.

• Hjälpa varandra att hålla livsandarna igång när orken börjar sina.

Det skulle alltså inte bli:

• Ett serviceboende.

• Ett äldreboende.

• Ett vanligt kollektivhus.

Projektet var och är speciellt eftersom initiativet kom från en grupp 
människor som i förväg var överens om boendets inriktning. Det var 
alltså inte – som i vanliga fall – ett initiativ från samhället och markna-
den. Projektet är därför intressant för byggherrar, finansiärer, arkitekter 
med intresse för nya boendeformer, forskare i olika discipliner och för 
politiker och tjänstemän med inriktning på boende- och omsorgsfrågor. 
Föreningen trodde och hoppades redan från början på att det kunde vara 
en intressant forskningsuppgift att följa projektet i dess olika stadier.

Bilaga 2
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Boendet
För att boendet skulle motsvara de önskemål om möjlighet till social ge-
menskap som fanns med i visionen, men ändå ge möjlighet till avskildhet, 
var ursprungstanken att ha stora gemensamma utrymmen och mindre 
lägenheter. Boendet skulle rymma privata lägenheter, samt gemensamma 
utrymmen som kök, matsal och rum för samvaro, gästrum, och verksam-
hetsutrymmen som bibliotek, uterum, motionsrum.

• Bogemenskapen planerades och byggdes i samverkan mellan 
byggherre och intresseföreningen.

• Upplåtelseformen var bestämd till kooperativ hyresrätt med en viss 
självförvaltning. En mindre ekonomisk insats för lägenheterna var 
förväntad.

• Huset kunde vara ett nybygge eller ombygge.

• Det var viktigt att byggkostnaderna hölls så låga som möjligt. Därför 
var det nödvändigt att de privata ytorna skulle vara väl planerade 
och yteffektiva och anpassas till de möjligheter de gemensamma 
utrymmena istället gav.

• En utgångspunkt var att boendet utnyttjades för gemensamt arbete och 
ett rikt socialt liv.

• Miljö- och energifrågor var också viktiga, både vid byggplanering och 
för själva boendet.

• Bogemenskapen skulle ligga i vacker miljö med goda kommunikat-
ioner och med närhet till samhällsservice.

Arbetsgemenskap
Grunden för gemenskapen i boendet är det gemensamma arbetet med 
matlagning och gemensamma måltider. De boende står också för skötseln 
av de gemensamma utrymmena inom- och utomhus, städning med mera. 
Arbetsinsatsen kan variera över tid och efter individuell ork och förmåga.

Ursprungligen kallades projektet för BiM, Bogemenskap i Mölndal, 
men döptes om till BiG, Bo i Gemenskap, eftersom det såg bättre och 
mindre tråkigt ut.

När föreningen BiG, Bo i gemenskap, bildades våren 2003, skrev man 
i stadgarna att föreningens ändamål var att planera och förverkliga ett 
boende med vardagsgemenskap för personer som är ca 40 år och uppåt, 
utan hemmavarande barn.

Medlem i BiG blir den som delar föreningens ideologi och som är in-
ställd på att flytta till detta boende samt delta i planeringsarbetet. Medlem 
som inte fullgör sina ekonomiska åligganden eller på annat sätt motverkar 
föreningens verksamhet kan uteslutas av styrelsen.
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Fördelar jämfört med vanligt boende
Att bo och arbeta tillsammans innebär en möjlighet att få tillgång till 
mycket av det som saknas i ett traditionellt boende. Här får man inte 
bara lära känna sina grannar utan också lära av dem, utveckla nya, 
gemensamma intressen, ordna utflykter, studiecirklar, resor, fester, eget 
och gemensamt skapande.

Att bo tillsammans innebär att man på olika sätt hushåller med resurser. 
Mathållningen blir billigare och det finns möjlighet att ha gemensam ut-
rustning (kontors- och köksutrustning, verktyg och redskap, tidningar och 
tidskrifter, uppslagsverk, instrument, fordon med mera).

Sist men inte minst, det gemensamma boendet innebär en förenkling 
och avlastning när det gäller offentliga insatser och omsorger. De boende 
kommer här att praktisera en vardaglig, informell omsorg. Naturligtvis 
ska denna vid behov kompletteras med professionell hemservice och 
hemsjukvård.

Liknande projekt
Exempel på liknande projekt, som förverkligats, är Färdknäppen som har 
varit den största inspirationskällan för BiG:s styrelse. Dessutom finns 
Sockenstugan i Stockholm och Enskede (Familjebostäder), Russinet i 
Lund (Lunds kommunala Fastighetsbolag).

Föreningar som arbetar mot samma mål finns i Falun (Tersen) och i 
Malmö (BoAktiv).

Medlemsvärvning
När initiativtagarna var säkra på att det skulle bli ett hus och bygg-
planeringen var igång var det dags att tänka på hur man skulle värva 
medlemmar. Det beslutades att först gå via Mölndalsbostäders befintliga 
bostadskö och därför bjöd styrelsen in till ett informationsmöte. Mötet 
resulterade i en del nya medlemmar. Sedan en artikel om projektet publi-
cerats i Göteborgsposten var det många som hörde av sig, och problemet 
var nu om det fanns personer som var mer eller mindre lämpade att bo i 
huset och vilken linje föreningen skulle ta. Skulle vem som helst få flytta 
in eller hade man rätt att vara selektiv?

Det beslöts att skriva stadgarna på så sätt att bara engagerade personer, 
som aktivt kunde och ville delta i förberedelserna och i det färdiga huset, 
skulle få bli medlem. 

Styrelsen insåg också att de för att ro projektet i land var tvungna att 
skaffa sig kunskaper om hur man bygger ett hus med miljötankar och 
kunskaper i kooperativ hyresrätt. Arnold Wittgren som är ekonom på 
hyresgästföreningen ställde upp som ledare för en studiecirkel våren 
2003. När alla styrelsemedlemmar hade gått kursen höll de i sin tur 
studiecirklar för nya medlemmar. Detta gjorde man dels för att lära känna 
varandra och för att nya medlemmar skulle få så mycket information som 
möjligt om det de gav sig in i.



42 Bifrost, Mölndal

Från ideell förening till kooperativ 
hyresrättsförening
Den 22 januari 2004 hade gruppen kommit så långt med det förberedande 
arbetet att det var dags att flytta fokus från medlemsvärvning till att bilda 
en kooperativ hyresrättsförening med en rad nya arbetsuppgifter och 
större ekonomiskt ansvar. På det första mötet ville deltagarna arbeta med 
kompetensfrågor för den nya styrelsen och se vem som kunde tänka sig 
att ställa upp för val till styrelsen. Dessutom skulle de kommande under-
handsförhandlingarna med Mölndalsbostäder i samband med upphandl-
ingsarbetet diskuteras. Den ekonomiska föreningen bildades i mars 2005.

Det ställdes även upp en rad med önskvärda personliga egenskaper för 
personer som skulle ingå i BiG:s styrelse:

• Ödmjuk,

• lyhörd och öppen,

• engagerad och kunna engagera andra,

• drivande och resultatinriktad,

• demokratisk,

• strukturerad och

• villig att lära nytt.

Faktakunskaper:

• Organisation,

• ekonomi,

• juridik,

• byggnadsteknik,

• ekonomi,

• förvaltningskunskap teknisk och ekonomisk, 

• upphandling med avtal och

• hyressättning.

Det har varit mycket viktigt för medlemmarna i BiG:s styrelse att hela 
tiden delta i de beslut som tagits under vägen. För att kunna göra det har 
alla skaffat sig kunskaper inom olika områden, bland annat om bygg-
branschen. 
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Våren 2006 fanns det 19 aktiva arbetsgrupper uppdelade efter kompetens. 
Vissa grupper fick en tyngre roll t.ex.:

• Inredningsgrupp.

• Kök – utformning och inredning.

• Ekonomigrupp.

• Självförvaltning.

• Miljögrupp.

• Arkitektgrupp.

• Marknadsföringsgrupp.

Styrelsemedlemmarna ledde studiecirkeln inom sitt kompetensområde 
och rapporterade sedan tillbaka till styrelsen vad man har jobbat fram 
i studiecirklarna. Genom detta skapades ett naturligt erfarenhetsutbyte 
mellan de olika grupperna.

Målgrupp
Från det att projektet startade har de inblandade varit tvungna att ändra 
något i kriterierna för vem som ska bo i huset, bland annat för att inte gå 
miste om Boverkets stimulansaktivitetsbidrag.

Från början talades nämligen om att huset var för människor i andra 
halvan av livet. Något som under resan gång plockades bort som krav.

Föreningen hade i slutet av 2006 cirka 40 medlemmar i åldersgruppen 
35 till 80 år. Redan då var det klart att några ungdomar, tillsammans med 
sina föräldrar, skulle flytta in i huset.

Gemensamt för de som anmäler sitt intresse för denna typ av boende är 
att de är öppna för förändring och besitter egenskaper som flexibilitet och 
nytänkande. Könsuppdelningen bland medlemmarna var i augusti 2006 
fördelad på 75 procent kvinnor och 25 procent män. 

Turordningsreglerna för lägenheterna var följande:

1. Man måste ha gått en studiecirkel.

2. Man måste ha ordnad ekonomi – BiG tog redan från början 
ekonomiska upplysningar.

3. Vitalitet. Medlemmen måste kunna delta i arbetsgemenskapen och 
t.ex. laga mat, diska och städa. När man flyttar in så ”ger” man, när 
man blir äldre så ”tar” man.

4. Engagemang, dvs. vad man har uträttat för föreningen innan man 
flyttade in. Det skall inte vara 20–80 regeln där 20 procent gör allt och 
80 procent bara hänger på.

Utöver detta fanns en bedömningspunkt för att skapa en bra fördelning av 
boende, om situationen uppkom att det fanns för många sökande: 

• Hur länge man har varit medlem.
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Som sista bedömningspunkter tittade BiG på följande:

• Åldersspridning och könsspridning.

• För att inte alla boende skulle ha samma ålder, vilket ger problem om 
alla blir 85 år gamla samtidigt, reserverades de tio sista lägenheterna 
för individuell fördelning. Det förhindrade risken för att det skulle bli 
ett kategoriboende och på så vis klarades även kraven för Boverkets 
stimulansaktivitetsbidrag, som delas ut till lägenheter under 60 kvm.

Summering
Anita Olsson är en av tre som varit med från början, som också flyttat in i 
det nya huset. 

Hon berättar att det inte varit helt lätt att bestämma kriterierna för 
turordningen.

– Vi vill ju att de som flyttar in också delar vår vision och är villiga att 
lägga ner en arbetsinsats. Många som visat intresse för att flytta in i huset 
har backat när de förstått att det inte bara är att flytta in och ta del av det 
gemensamma, utan att de också får ta en köksvecka och en städvecka var 
sjätte vecka. Sedan har det varit barnfamiljer som ville flytta in, men tyckt 
att lägenheterna var för trånga. 

För att försäkra sig om att de som vill gå med i föreningen verkligen har 
viljan och ett genuint intresse får de först gå en studiecirkel i kooperativ 
hyresrätt innan de erbjuds medlemskap.

– Vår princip är att ju större intresse du har och ju mer arbete du lägger 
ner rent praktiskt, desto större möjlighet att få en lägenhet och att välja 
var i huset den skall ligga, säger Anita Olsson som också för en noggrann 
förteckning över medlemmanas arbetsinsats. 

– Målet är att vi, så långt det går, ska dela visionen och engagemanget 
för att gemensamt klara av att sköta om huset. 

Under januari 2006 skrevs kontrakt med dem som slutligen valdes ut.
Ett bevis på medlemmarnas engagemang var också att de var tredje 

fredag, från det att bygget kom i gång, besökte byggplatsen och hade fika 
med sig till byggarbetarna.

– Vi ville vara med hela vägen också i det praktiska på bygget. Medan 
vi fikade pratade vi med arbetarna om hur bygget skred fram och de lärde 
känna oss som skulle flytta in och de märkte att vi var engagerade i deras 
arbete, säger Anita Olsson.
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Detaljplanen för Bifrostområdet  
i Mölndals kommun

Detaljplan för Havrekornsgatan
Bifrostområdet, Mölndal
Mölndals kommun
Västra Götalands län

Bostäder 
2003-02-18 rev. 2003-04-09 och 2003-06-11.

• Planbeskrivning

• Akt nr 1481K P2003-10

• Genomförandebeskrivning

• Antagande beslut KF 2003-08-28

• Laga kraft 2003-10-01

Bilaga 3

Planområdet från väster.
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Planbeskrivning
Syfte
Planens syfte är att klargöra förutsättningar för en komplettering av Bi-
frostområdet med ca 120 lägenheter. Området är relativt centralt beläget 
och har god tillgång till kollektivtrafik. En komplettering är därför positiv 
bl.a. med hänsyn till gällande miljökvalitetsnormer för kvävedioxider. 
Området saknar idag tillgänglighet med hiss till befintliga lägenheter. 
Kvarteren Rågkornet 1 och Vetekornet 1 ägs av Mölndalsbostäder AB. 
Planförslaget innebär vidare en ändring av gällande plan beträffande del 
av kv. Havrekornet 1 som idag är bebyggd med ett miljöhus. 

Handlingar
Detaljplanen består av:

• Plankarta i skala 1:1000 med bestämmelser

• Illustrationskarta i skala 1:1000

• Planbeskrivning (denna handling)

• Genomförandebeskrivning

• Grundkarta

• Fastighetsförteckning

• Geoteknisk bedömning (Tellstedt Geoteknik AB 2002-12-03)

• Solstudier (GF Konsult AB 2003-02-11)

Plandata
Läge och areal
Planområdet ligger centralt i Bifrostområdet och omfattar kv. Vetekornet, 
kv. Rågkornet och del av kvarteret Havrekornet samt det östra hörnet av 
det centrala parkstråket. Området omfattar ca 5 ha.

Markägoförhållanden
Marken inom planområdet ägs av Mölndals kommun (parkmarken) och 
Mölndalsbostäder AB (kv. Vetekornet 1 och kv. Rågkornet 1). Kv. Havre-
kornet 1 ägs av Akelius.

Tidigare ställningstaganden
Översiktsplan
I översiktsplanen 1990 för Mölndals kommun redovisas området som 
befintlig bebyggelse, tätortsbebyggelse med i huvudsak bostäder.

Riksintresse
Planområdet berör inget riksintresseområde.

Detaljplan
För området gäller detaljplan Stp 5838, fastställd av länsstyrelsen den 27 
juli 1966.
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Övriga kommunala beslut
Kommunstyrelsen godkände år 2001 upprustning av park- och skol-
området.

Program för detaljplan bedöms inte nödvändigt att upprätta, då planen 
överensstämmer med översiktsplanens intentioner. Inför planarbetet har 
även genomförts ett informationsmöte för boende i Bifrostområdet (i 
maj 2002). Vidare har Mölndalsbostäder i den lokala tidningen Mölndals 
Posten i början av 2002 redovisat sina byggplaner.

Förutsättningar och förändringar
Mark och vegetation
Planområdet utgörs av plan mark som inom berörd allmän platsmark 
park huvudsakligen består av gång- och cykelbanor samt gräsmattor. 
Planområdet omfattar bostadshusen med gårdar samt parkeringsområdena 
inom kvarteren Rågkornet och Vetekornet. Längs Utsädesgatan och dess 
förlängning norrut förbi Västerbergsskolan finns idag en kulvert för dag-
vatten. Förutsättningarna att tillskapa ett öppet dike genom området har 
undersökts i inledningsskedet i planarbetet. Dagvattenledningarna ligger 
djupt och kan tidvis innehålla förorenat vatten vilket innebär att ett öppet 
dike tyvärr inte kan anordnas.

Geotekniska förhållanden
Tidigare geotekniska undersökningar
För skolområdet norr om planområdet finns geotekniska undersökningar 
(501937-50, 501922-36). Enligt dessa varierar djupet till fast botten i 
området. Marken består överst av torrskorpelera eller undantagsvis av 
svallsand och därunder av lös lera, som på djupet övergår till lergyttja. 
Torrskorpans mäktighet överstiger inte 1 m, varför byggnadernas under-
grund vid grundläggning på frostfritt djup kommer att utgöras av lös lera 
eller gyttja. Marken är mycket sättningsbenägen. Innan grundläggning för 
byggnader, fyllning och schaktning utförs skall särskild geoteknisk utred-
ning utföras.

Gällande detaljplaner.
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Geotekniska undersökningar har utförts i samband med att miljöhusen i 
området byggdes (FB Engineering AB 1604162-16/04-TB-401, 1998-03-
26). Enligt dessa varierar djupet till fast botten i området. Marken består 
överst av ett tunt mulljordslager (0,1–0,5 m) eller en asfaltbeläggning 
på överbyggnadsmaterial (grusig sand). Därunder följer torrskorpelera 
(1,0–1,6 m) som sedan överlagrar lös siltig lera till stort djup. Sonder-
ingar har som djupast neddrivits 30 m och därefter avbrutits. Av under-
sökningen framgår det också att nivån för grundvattenytan ligger mellan 
0,5–1,0 m under markytan. Marken är mycket sättningsbenägen och det 
finns risk för att grundvattnet sjunker vilket kan medföra konsekvenser 
även utanför planområdet. Grundläggning av byggnaderna föreslås ske på 
styva betongplattor alternativt kohesionspålar. Ytjordlager innehållande 
organsikt material (mulljord) skall schaktas bort i sin helhet innan grund-
läggning. För att undvika sättningar från belastningen av de planerade 
byggnaderna krävs omfattande förstärkningsåtgärder. Dränering får ej ske 
lägre än 0,5 m under dagens marknivå.

På uppdrag av HSB Mölndal utförde Brodefors & Mattson Byggkonsult 
en geoteknisk undersökning år 1967 för då planerad bostadsbebyggelse 
inom kvarteren Rågkornet och Havrekornet (littera 53–14). Ny geotek-
nisk bedömning har utförts av Tellstedt Geoteknik AB 2002-12-03.

Geoteknisk översikt
Området utgjordes före utbyggnaden av plan åkermark. Det organiska 
ytskiktet (matjorden) hade en mäktighet mellan 0,2 och 0,4 m. Under det 
organiska ytskiktet finns lera till stora djup. Samtliga tidigare utförda son-
deringar är avbrutna vid 35 m djup. Överst i profilen, till 1,0 à 1,5 m djup, 
är leran av torrskorpekaraktär. Leran är mycket kompressibel enligt tidi-
gare utförda ödometerprov. Belastningar på lerlagret i form av uppfyllna-
der, grundvattensänkning eller tyngre byggnader medför sättningar.

Geoteknisk bedömning
Samtliga tidigare utförda sonderingar är avbrutna vid 35 m djup. Berget 
går i dagen 150–200 m väster om nu aktuella nybyggnader. Beroende på 
djup till fast botten skall nybyggnaderna grundläggas på kohesionspålar 
alternativt stödpålar. En kompletterande geoteknisk undersökning måste 
utföras när byggnadernas lägen slutligen bestämts. Befintliga bostadshus 
är kohesionspålade.

Radon
Planområdet ligger i gränszonen till högriskområde för radon. Huvud-
byggnader skall därför utföras radonsäkert om inte radonundersökning 
visar att detta inte behövs.

Fornlämningar
Kända fornlämningar saknas inom planområdet.
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Bifrostområdet – karaktärisering      
(enligt Kulturmiljövårdens bebyggelseregister, Riksantikvarieämbetet)
Bifrostområdet byggdes ut under åren 1967–1971. Bostadshusen ligger 
grupperade gårdsvis mellan angöringsgatorna som leder in från en matar-
gata – Lantbruksgatan – och ett parkeringsområde som ligger mellan bo-
stadshusen och Lantbruksgatan. Området annonseras av Bifrost kyrka vid 
rondellen där de trafikerade gatorna Bifrostgatan och Toltorpsgatan möts.

Bostadshusen i området är karaktärsmässigt mycket lika även om vissa 
individuella skillnader finns. Det är främst i den yttre miljön och bygg-
nadernas disposition som man kan uppfatta tre olika typer av planering; 
öppna gårdar mellan parallellställda lamellhus i norr i kvarteren Rull-
harven och Pinnharven, gårdar som avgränsas av ett vinklat lamellhus 
på alla fyra sidorna som i kvarteren Klöverängen och Drivbänken eller 
halvöppna U-formade gårdar som i kvarteren Rågkornet, Vetekornet och 
Täckdiket. Gemensamt för de olika gårdstyperna är att de öppnar sig inåt 
mot ett stort grönområde vid Västerbergets fot, där Västerbergsskolan och 
Bifrost förskola ligger, liksom ett mindre butikscentra.

Översikt kvarteren i gällande detaljplan.
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Detaljutförandet på entréer, fönstersättning och balkonger varierar. 
Gemensamt är principen för hur de relativt långa fasaderna – mellan 100 
och 200 meter långa – delas upp med balkongpartier och fönsterband. På 
sydväst- och nordvästfasaderna är balkongerna samlade parvis i vertikala 
balkongpartier, med vitmålade skärmväggar och fasader. Balkongfron-
terna är av vit eller brun plåtpanel. På sydost- och nordostfasaderna delas 
fasaden upp av korta fönsterband med avvikande fasadmaterial – plåt 
eller tegel i avvikande färg – mellan de enskilda fönstren. Generellt är 
entréerna genomgående mellan gatu- och gårdssidan, men det varierar 
ifall trapphusen ligger i fasad eller centralt inne i byggnadskroppen.

Inom Bifrostområdet finns både det storskaliga och det intima rummet. 
Storskaligheten i den övergripande stadsplanen med konsekvent genom-
förd trafikseparering och funktionsuppdelning kontrasterar med de intima 
rumsbildningarna på bostadsgårdarna.

Bebyggelseområden
Bostäder
Detaljplanen medger en utbyggnad av bostäder inom Bifrostområdet. 
Totalt rymmer förslaget ca 120 lägenheter. Samtliga lägenheter får 
tillgång till hiss.

Förslaget innebär att ett punkthus i tio våningar med en terrassvåning 
byggs i Utsädesgatans förlängning. Vidare föreslås tillbyggnader av 
befintliga huskroppar utmed Havrekornsgatan. Tillbyggnaderna ligger i 
norr och läggs i vinkel så att befintliga gårdar delvis sluts till. De befint-
liga bostadsbyggnaderna föreslås slutligen kompletteras med smålägen-
heter som en extra takvåning. 

Mölndalsbostäders ansats i byggandet är ett tekniskt välutrustat och 
spännande boende, speciellt riktat till yngre människor som verkar i 
Mölndal, men även äldre i behov av hiss. Förslaget innehåller huvudsak-
ligen smålägenheter (2 RoK).

Exempel på byggnadernas möjliga gestaltning.
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Gestaltning
Byggnadernas gestaltning skall speglas genom en medveten, modern ut-
formning med användning av traditionella fasadmaterial i form av exem-
pelvis puts och trä.

Det i området centralt belägna punkthuset bör utformas med smäckra 
eleganta volymer. Läget vid korsningen mellan de båda huvudstråken för 
gc-trafik i området betonas i förslaget med byggnad i tio våningar. Hög-
husen i Norra Hamnen i Helsingborg samt en högre variant på Ekmanska 
sjukhuset i Göteborg kan här tjäna som goda inspirationskällor.

Takvåningarna på de befintliga bostäderna skall utformas så att takfot 
bibehålles. Lägenheterna utformas med en loftgång åt öster resp. norr 
samt uteplatser på taket åt väster resp. söder. Lägenheternas tak utformas 
som sadeltak med liten taklutning.

Solstudier
Planförslaget har efter samrådsskedet kompletterats med solstudier, som 
visar skuggförhållandena vid sena eftermiddagar under vår- och höst-
dagjämningen samt under sommarsolståndet. Soldiagrammen visar att 
befintliga bostadshus i området endast i begränsad utsträckning påverkas 
av förlängd skuggverkan. 

Vy från Lantbruksgatan med föreslagna taklägenheter.

En solstudie av det nya området har även gjorts.
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Tillgänglighet 
Byggnaderna skall vara tillgängliga för rullstolsburna och andra med ned-
satt rörelseförmåga. Tillgängligheten till och inom byggnaderna prövas 
vid bygglovprövningen. Parkering för handikappade finns i anslutning till 
Utsädesgatans och Havrekornsgatans vändplatser.

Friytor
Inom Bifrostområdet finns öppna ytor för rekreation och utevistelse. En 
projektgrupp har under de senaste åren arbetat med att förbättra utemiljön 
i Bifrostområdet. För närvarande genomförs en upprustning av lekytorna 
söder om Västerbergsskolan samt norr om äldrebostäderna i Bifrost.

Planförslaget innebär att allmän platsmark – park i gällande detaljplan 
delvis tas i anspråk, dels området nordost om kv. Vetekornet 1 (den västra 
tillbyggnaden) och dels en mindre del av det centrala breda parkområdet 
(punkthuset). Byggherren Mölndalsbostäder AB har i samband med 
detaljplanearbetet tagit fram ett förslag till förbättringar och kompletter-
ing av utemiljön i anslutning till föreslagen bebyggelse.

Skolans placering i området.
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Offentlig och kommersiell service
Inom Bifrostområdet finns ett fritidshem och en skola, Västerbergsskolan 
som är en 0–5-skola. Skolan har kapacitet för en viss ökning av elevanta-
let. Lindhagaskolan, en 6–9-skola, finns ca 400 meter söder om Bifrost-
området. Ett markerat övergångsställe finns vid Axgatan i anslutning till 
skolområdet.

Närbutik finns inom området omedelbart norr om planområdet. I övrigt 
finns kommersiell service i Mölndals Centrum.

Gator, trafik och parkering
Planområdet trafikmatas från Lantbruksgatan (parallellgata till Bifrost-
gatan) och Utsädesgatan resp. Havrekornsgatan.

Inom hela Bifrostområdet är gång- och cykeltrafiken trafikseparerad 
från biltrafiken. Ett huvudstråk för gc-trafiken går genom området i öst-
västlig riktning längs det centrala parkstråket samt i nord-sydlig riktning 
via Utsädesgatan in mot Mölndals Centrum.

Kollektivtrafik
Området har en god kollektivtrafikstandard. Ett flertal busslinjer trafikerar 
Tolltorpsgatan, Bifrostgatan och Lantbruksgatan med hållplatser i närhe-
ten av planområdet. Busslinjerna omfattar såväl övergripande busstrafik 
till Göteborg m.m. som lokala servicelinjer.

Enligt Trafikplan för Mölndal, upprättad i december 2000 har Bifrost-
området en god kvalitet beträffande framkomligheten och tillgängligheten 
för busstrafiken. Avstånd till busshållplats är mindre än 300 meter. 

Illustrationsplan över området.



54 Bifrost, Mölndal

Parkering
Parkering avses anordnas inom kvartersmark i Bifrostområdet. Kommu-
nens parkeringsnorm anger för flerbostadshus 14 bilplatser per 1 000 m2 
BTA (bruttoarea = våningsyta). Planförslaget medger att ca 10 500 m2 bo-
stadsyta kan byggas, vilket innebär ett behov av ca 145 parkeringsplatser. 

Mölndalsbostäder AB har tagit fram en översiktlig parkeringsutred-
ning (utförd av GF Konsult) som redovisar möjligheter att tillskapa nya 
parkeringsplatser i området. Utredningen visar att ca 300 p-platser kan 
byggas inom området i överensstämmelse med gällande detaljplan. För 
att skapa bästa lägena för de boende inom området erfordras att berörda 
fastighetsägare/hyresvärdar kommer överens om hur disponeringen av 
platserna sker.

Inom kv. Rågkornet resp. Vetekornet redovisas 113 resp. 133 befintliga 
parkeringsplatser. Planförslaget medger även möjlighet att bygga parker-
ingsdäck inom befintliga parkeringsområden inom respektive kvarter. 
Parkeringsdäcken redovisas på illustrationskartan. P-däcken rymmer 55 
resp. 56 nya parkeringsplatser.

Parkering för bostäderna inom den nya fastigheten (punkthuset), kv. 
Rågkornet samt kv. Vetekornet skall ordnas som gemensamhetsanlägg-
ning.

Teknisk försörjning
Ledningar för vatten och avlopp finns utbyggda i området. I Utsädesgatan 
och dess förlängning ligger stor dagvattenledning. En utredning bör klar-
göra om kulverten kan öppnas i anslutning till skolan, centrum och plan-
området för att härigenom införa vatten i bostadsområdet.

Fjärrvärme finns framdraget i området. De nya bostadshusen förutsättes 
anslutas till fjärrvärmenätet.

Brandvatten försörjning skall anordnas enligt konventionellt system 
med hänvisning till VAV P76.

Elförbrukningen skall minimeras genom att effektiv utrustning instal-
leras. Elsystemen i lägenheterna skall utformas med låga elektriska och 
magnetiska fält. Idag anges i olika skrifter och rekommendationer från 
myndigheter och kommuner att riktvärdet för magnetfältsnivån inte får 
överstiga 0,2 μT (mikroTesla).

Hantering av avfall skall ske enligt kommunens avfallshanteringsplan. 
En källsorteringspolicy som vägleder fastighetsägare, bostadsrättsfören-
ingar om kommunens inriktning mot källsortering och enskild kompos-
tering har tagits fram. Läge för återvinningscentraler finns inom Bifrost-
området. Befintliga miljöhus inom kv. Havrekornet och kv. Vetekornet 
föreslås att byggas till för att klara kapaciteten för de nya bostäderna. 
Fastighetsbildningsmässigt kan en del av miljöhuset inom kv. Havre-
kornet knytas till det nya punkthuset.

Dagvatten från planområdet bör i enlighet med gatukontorets policy så 
långt möjligt fördröjas inom området. 

Sophantering för den nya fastigheten (punkthuset), kv. Rågkornet samt 
kv. Havrekornet skall ordnas som gemensamhetsanläggning.
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Störningar
Planområdet ligger centralt i bostadsområdet. Till Bifrostgatan, som 
trafikeras med ca 14 000 fordon/årsmedeldygn, är avståndet ca 200 meter. 
Bostäderna närmast bedöms ligga i gränsvärdet för gällande trafikbuller-
normer för uteplats (55 dBA). Planbestämmelserna har därför komplette-
rats med normer för trafikbuller (störningsskydd).

Konsekvenser av planens genomförande
De miljökonsekvenser, som planen ger är beskrivna under rubrikerna 
mark och vegetation, geoteknik samt störningar. 

Planförslaget bedöms inte innebära sådan betydande påverkan på 
miljön eller hälsan att separat miljökonsekvensbeskrivning erfordras.

Förorenad mark
Innan Bifrostområdet byggdes på 1960-talet var området brukad jord-
bruksmark. Förorenad mark bedömes därför inte förekomma inom 
planområdet.

Beträffande borttagande av asfalt bör miljö- och hälsoskyddskontoret 
kontaktas för närmare råd vid hantering av dessa massor.

Modellfoto över området.
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Påverkan enligt miljökvalitetsnormerna
Enligt 2 kap 2 § i plan- och bygglagen (PBL) skall miljökvalitetsnormer 
enligt 

5 kap 3 § miljöbalken (MB) iakttas vid planering och planläggning. 
Miljökvalitetsnormerna gäller tillåten halt av kvävedioxid, svaveldioxid, 
bly i luften och partiklar (PM 10). Tillåtna halter av kvävedioxid, NO2, 
överskrids endast i centrala delar i Göteborgsregionen utmed Mölndals-
åns dalgång, som berör Mölndals kommun. I områden i regionen som inte 
ligger i anslutning till de större trafiklederna är de kända halterna betyd-
ligt lägre än de tillåtna gränsvärdena. 

Utbyggnaden av bostadsområdet sker i anslutning till befintlig tätorts-
struktur med bra kollektivtrafikmöjligheter. Planeringskontoret bedömer 
att planens föreslagna utökning av bostäder i området är en lämplig 
lokalisering med hänsyn till miljökvalitetsnormerna.

Administrativa frågor
Genomförandetid
Genomförandetiden är 10 år från den dag planen vinner laga kraft. 

Rättsverkan
Planbeskrivningen har ingen självständig rättsverkan. Avsikten med be-
skrivningen är att den skall ange planens syfte och förklara planens inne-
håll.

Medverkande tjänstemän
Illustrationsplanen med de föreslagna nya bebyggelseområdena har tagits 
fram av Peter Sparrings, GF Konsult AB.

Från kommunen har medverkat:

Leif Fred, planeringskontoret

Jens Andersson, planeringskontoret

Anna de Laval, stadsarkitektkontoret

Lars-Erik Jävås, miljö- och hälsoskyddskontoret

Tobias Källqvist, miljö- och hälsoskyddskontoret

Lars Andersson, gatukontoret

Leif Henrik Andersson, gatukontoret

Viktoria Ask, kultur och fritid
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Box 534, 371 23 Karlskrona
Tel: 0455-35 30 00. Fax: 0455-35 31 00
Webbplats: www.boverket.se

Boverket

Korta fakta om Boverkets Byggkostnadsforum
En av de hetaste frågorna inom bygg- och bostadssektorn har under 
det senaste året varit de uppskruvade priserna på tomtmark, bygg-
entreprenader och byggmaterial, främst i tillväxtregionerna. För att 
bland annat ta fram, analysera och förmedla kunskap och erfaren-
heter till berörda inom byggsektorn om faktorer som är av betydelse 
för att främja utvecklingen, öka effektiviteten och sänka kostnaderna 
inom i första hand bostadsbyggnadssektorn och därmed på sikt 
åstadkomma sänkta boendekostnader, har regeringen givit  
Boverket i uppdrag att inrätta ett Byggkostnadsforum.

Boverkets Byggkostnadsforum ska verka för en ökad effektivitet
och lägre kostnader i byggande och boende genom att fungera som
kunskaps- och idébank för byggherrar, kommuner, myndigheter och
byggentreprenörer. Syftet är bland annat att förmedla kunskap om
byggprojekt eller byggprocesser som leder till att man kan bygga
billigt, utan att försämra kvalitén eller utrustningsstandarden.

Boverkets Byggkostnadsforum får bl.a. använda 20 miljoner kronor
årligen för att stödja lämpliga pilotprojekt som på ett nytt sätt söker
få ner boendekostnaderna vid nybyggnad av hyresbostäder samtidigt 
som projekten främjar ekologisk hållbarhet. Pengarna kan också 
användas för att i efterhand utvärdera, dokumentera och publicera 
kunskap om projekt som redan genomförts med motsvarande syfte 
och inriktning så att dessa kan fungera som goda exempel.

Information om Byggkostnadsforums arbete samt redovisning av
goda exempel och information om de pilotprojekt som startats 
hittills kan hämtas på Byggkostnadsforums hemsida
www.byggkostnadsforum.se eller från Boverkets hemsida
www.boverket.se.




